05/11/2019 SEI/ESMPU - 0196247 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213477&infra… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0182, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispensa e designa servidores para o encargo de substitutos eventuais de
função comissionada, em razão de modificações na estrutura da Escola
Superior do MPU.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria
PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução CONAD nº 9, de 11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União do encargo de substituto eventual, em razão das modificações feitas pela Portaria
ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de 24 de outubro
de 2019.

Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União, para exercerem o encargo de substituto eventual, em razão das modificações feitas
pela Portaria ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de
24 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

DIRETOR-GERAL DA ESMPU

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE FUNÇÃO COMISSIONADA

DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade FC

1 Daiana Abiorana de Oliveira Analista do MPU/
Educação Chefe

Núcleo de Planejamento
Institucional/ Divisão de

Desenvolvimento
Organizacional/ SEPLAN

FC-3

2 Angélica de Oliveira Dias Técnico do MPU/ Chefe Núcleo de Avaliação FC-3

05/11/2019 SEI/ESMPU - 0196247 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213477&infra… 2/4

Administração Orçamentária/ Divisão
Avaliação/SEPLAN

3 Paula Ramos Braga Analista do MPU/
Gestão Pública Chefe

Núcleo de Infraestrutura de
Treinamento e

Desenvolvimento/
DINFRA/SEDUC

FC-3

4 Oliveiros Rocha Gomes Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Áudio e Vídeo/

DINFRA/SEDUC FC-3

5 Mirlla Nayana Araújo Soares Analista do MPU/
Educação Chefe

Núcleo de Construção de
Ambiente para EAD/

DIEAD/SEDUC
FC-3

6 Clara Dantas Farias Técnico do MPU/
Administração Chefe

Núcleo de Treinamento e
Customização em EAD/

DIEAD/SEDUC
FC-3

7 Clara Dantas Farias Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Acompanhamento de

EAD/DIEAD/SEDUC FC-3

8 Eleonora Daquino Ferreira Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Protocolo, Expedição

e Arquivo/ DISAD/SA FC-3

9 Edval Alves de Carvalho
Técnico do MPU/

Seg. Institucional e
Transporte

Chefe Núcleo de Segurança e
Transportes /DISAD/SA FC-3

10 Ivy Santiago de Moura Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Contratação/Divisão

de Compras e Contratos/SA FC-3

11 Mônica Morais Antunes Técnico do MPU/
Administração Chefe

Núcleo de Análise
Documental/Divisão de

Compras e Contratos/SA
FC-3

12 Ilana Mara Gomide Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Acompanhamento

Orçamentário/ DIOF/SA FC-3

13 Luis Carlos Para Assu e Silva Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Execução

Financeira/DIOF/SA FC-3

14 Marden Stenio Macedo Barbosa
Analista do MPU/

Desenvolvimento de
Sistemas

Chefe Núcleo de Desenvolvimento de
Sistemas/ DITEC/STI FC-3

15 Glaubert Moreira Schult Analista do MPU/
Desenvolvimento de

Sistemas

Chefe Seção de Tecnologia para
EAD/DITEC/STI

FC-2

05/11/2019 SEI/ESMPU - 0196247 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213477&infra… 3/4

16 Anderson Vinicios Almeida Costa
Analista do MPU/

Suporte e
Infraestrutura

Chefe Núcleo de Redes/Divisão de
Redes e Banco de Dados/STI FC-3

17 Anderson Vinicios Almeida Costa
Analista do MPU/

Suporte e
Infraestrutura

Chefe
Núcleo de Gerenciamento de
Banco de Dados/ Divisão de
Redes e Banco de Dados/STI

FC-3

18 Dinaldo Rodrigues Trindade
Junior

Técnico do MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe
Núcleo de Atendimento ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/STI

FC-3

ANEXO II

DESIGNA SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE FUNÇÃO COMISSIONADA

DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade FC

1 Angélica de Oliveira Dias Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Avaliação

Orçamentária/ DIAVE/SEPLAN FC-3

2 Paula Ramos Braga Analista do MPU/ Gestão
Pública Chefe

Núcleo de Infraestrutura de
Aperfeiçoamento/
DINFRA/SECAD

FC-3

3 Oliveiros Rocha Gomes Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Áudio e Vídeo/

DINFRA/SECAD FC-3

4 Mirlla Nayana Araújo Soares Analista do MPU/
Educação Chefe Núcleo de Ambiente para EAD/

DIEAD/SECAD FC-3

5 Clara Dantas Farias Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Tecnologias

Educacionais/ DIEAD/SECAD FC-3

6 Clara Dantas Farias Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Acompanhamento de

EAD/DIEAD/SECAD FC-3

7 Eleonora Daquino Farias Técnico do MPU/ Seg.
Institucional e Transporte Chefe Núcleo de Protocolo, Expedição

e Arquivo/DISAM/SA FC-3

8 Edval Alves de Carvalho Técnico do MPU/ Seg.
Institucional e Transporte Chefe Núcleo de Segurança e

Transportes / DISAM/SA FC-3

05/11/2019 SEI/ESMPU - 0196247 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213477&infra… 4/4

9 Ivy Santiago de Moura Técnico do MPU/
Administração

Chefe Núcleo de Compras/Divisão de
Compras e Contratos/SA

FC-3

10 Mônica Morais Antunes Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Contratos/Divisão de

Compras e Contratos/SA FC-3

11 Ilana Mara Gomide Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Acompanhamento

Orçamentário/ DIOF/SA FC-3

12 Luis Carlos Para Assu e Silva Técnico do MPU/
Administração Chefe Núcleo de Execução

Financeira/DIOF/SA FC-3

13 Marden Stenio Macedo
Barbosa

Analista do MPU/
Desenvolvimento de

Sistemas
Chefe Núcleo de Desenvolvimento de

Sistemas/ DITEC/STIC FC-3

14 Glaubert Moreira Schult
Analista do MPU/

Desenvolvimento de
Sistemas

Chefe
Seção de Manutenção e

Sustentação de
Sistemas/DITEC/STIC

FC-2

15 Anderson Vinicios Almeida
Costa

Analista do MPU/
Suporte e Infraestrutura Chefe

Núcleo de Produção, Operação e
Infraestrutura de Serviços de TI/

DITI/STIC
FC-3

16 Anderson Vinicios Almeida
Costa

Analista do MPU/
Suporte e Infraestrutura Chefe Núcleo de Gerenciamento de

Banco de Dados/ DITI/STIC FC-3

17 Dinaldo Rodrigues Trindade
Junior

Técnico do MPU/
Tecnologia da Informação

e Comunicação
Chefe

Núcleo de Atendimento ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/STIC

FC-3

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto, Diretor-Geral da ESMPU, em 25/10/2019,
às 13:26 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0196247 e o código CRC BAC112B7.

Processo nº: 0.01.000.002056/2014-75
ID SEI nº: 0196247